finis thesaurorum ejus. » *Isa.* ii, 8. Inter cetera vitia terra domus Jacob, etiam auri et argenti multitudo numeratur. Inter autem Graeci, et quaedam, quas Deus multiplicari prohibuit regibus Israel; inter idola, quae sunt opera manuum hominum, avaritia condemnatur. Unde Dominus praecipit in Evangelio, ne thesaurizemus nobis thesauros in terra, et ne faciamus thesauros, de quibus fur possit eripere, ad extremum non esse accepti. Inter Deo servare et mammona. » *Matth.* vi, 24. Pulchre autem illud comma versu hinc : « Semper avarus eget, » aliis verbis Propheta significavit dicens : « Et non est finis thesaurorum ejus. » Non quod thesauri finem non habeant, sed quod possidentium animus non impleatur. Utraque autem gens et Judaeorum et Romanorum per haec verba avaritiae sagillatur. Quod historie quoque iam Graeco narrat quam Latinae, nihil Judaeorum et Romanorum gente esse avarius, Unde et (c) repetendum lex constituta est, et quoti-

(a) Habere publicas, etc. Hae referuntur de Xenocrate et de Socrate habet ipse Hieronymus in cap. i, Oper. de Adriano autem hoc legitur in Chronico Eusebiano : Adrianus eruditissimus in utraque lingua, sed in paucis annis peram continens. Et iterum : Antinous puer Regis aetatis pubertutinis in Aegypto nutritus; quem Adrianus venenenter deperavit (non in deliciis habuerat) in Deos refert : ex eji s' nomen etiam urbs appellata est. Consulat qui voluerit de hoc Catanio Notae Isaac Casauboni in Spartiano. De urbe autem Antinoi monial Martyrologium Rom. 22 Sept. et 8 Mart. ubi dicitur Antinoopolis, MARTIAN.

(b) Donce sub Constantino, etc. In Tripartita Historia, lib. i, cap. 8, istae legitur ex Soromeno : Qua causa inchoctus (Constantinus) intemperantia et libidinosa concubitus antea minime vitios coerevit, quemadmodum ex legibus de illis latis, si cui cura istud cognoscere, facile potest intelligi. MARTIAN. — Factum id primum laici Constantini Leges contra conjunctiones intemperantes se distulit, narrat Soromenus lib. i, cap. 8, in fine : Intemperantes de libidinosa concubitus antea minime prohibitos coerevit, sicut ex legibus quae de illis latis sunt deprehendere licet. Vide Legem de rapto virginum ac viduarum, quae habetur in eod. Theodosiano lib. xiii, tit. 24, Valsium quoque in laudatum Soromeni locum.

(c) Unde et repetendum, etc. Leges de Repetundis, relicto pecuniae, sine fure vel septem. L. Piso, Tribuns populi, primum de Repetundis regulacione tulit; de qua Cic. lib. ii Offic. : Nonnulli centum et decem anni sunt, cum de pecuniis repetendis a L. Pisono lata est lex. Eodem anno, aut certe proximo alia lex a Caelio tribuno populi lata quoque dicitur. Deinde aliae leges de repetundis, Servilia, Aelia, Cornelia et Julia : quibus singulis aliquandiu judicia sunt administrata. Porro de Romanorum et Judaeorum avaritia non pauca scripsit Josephus Iheris suis Antiqu. Judaic. de Bello Judaico. De avaritia vero Imperatoris Severi vide Epitomen Dionis in Severo. MARTIAN. — Cicero de Clar. Orat. cap. 27 : L. Piso legem primum de pecuniis repetendis tulit.

ici et sur les Juifs et sur les Romains. Les histoires grecques et latines s'accordent à dire qu'il n'y a pas d'homme avare comme un Romain ou comme un Juif. Aussi une loi a-t-elle été établie pour l'action en revendication, et voyons-nous chaque jour des exemples de ce mot de l'Apôtre : « Vous qui prescrivez de ne pas voler, vous volez. » *Rom.* II, 21. Un juge voleur est entendu et condamné par un plus voleur que lui, qui prononce sa propre sentence dans la cause d'autrui.

« Leur pays est plein de chevaux et leurs chars sont innombrables; » *Isa.* II, 8; car ce qui est possédé contrairement au commandement de Dieu n'est pas digne d'être compté. De là ce que dit le Psalmiste : « Le cheval trompe souvent celui qui en attend son salut; » *Psal.* XXXII, 17; et l'Exode : « Il a jeté dans la mer le cheval et le cavalier; » *Exod.* XV, 1; et dans un autre psaume : « Les uns mettent leur confiance en leurs chariots, et d'autres en leurs chevaux; pour nous, nous aurons recours à l'invocation du nom du Seigneur notre Dieu. » *Psal.* CXX, 8. On peut entendre de deux manières : ou que le peuple juif avait multiplié les chars et les chevaux, contrairement au commandement de Dieu, ou bien que les chevaux et les chars des vainqueurs couvrirent le sol de toute la Judée.

« Leur terre est remplie d'idoles; ils ont adoré

die videmus illud Apostolicum compleri : « Qui præcipit non furandum, furaris. » *Rom.* II, 21. Furum iudicem audit atque condemnat iudex furator, in alio de se promens sententiam.

« Et repleta est terra ejus equis et innumerabiles quadrigæ ejus. » *Isa.* II, 8. Non enim dignum est numero quod contra Dei imperium possidetur. Unde et in Psalmis dicitur : « Fallax equus in salutem. » *Psal.* XXXII, 17. Et in Exodo : « Equum et assonorem deiecit in mare. » *Exod.* XV, 1. Et in alio psalmo : « Hi in curribus, et hi in epis; nos autem in nomine Domini Dei nostri invocabimus. » *Psal.* CXX, 8. Potest autem utranque intelligi, quod et populus Judæorum contra præceptum Dei sibi equos et quadrigas multiplicaverit, et terra Judæa victorum equis et curribus sit repleta.

« Et repleta est terra ejus idolis; opus manuum suarum adoraverunt, quod fecerunt digiti eorum, et incurvavit se homo, et humiliatus est vir. » *Isa.* II, 9. Ubi quondam erat Templum et religio Dei, ibi Adriani statua et Jovis idolum collocatum est. Quod multi super illi testimonio interpretantur, quod in Evangelio legitur : « Cum autem videritis abominationem desolationis stantem in sancto loco. » *Marc.* XIII, 14. Et operi manuum suarum inclinati sunt, et homo,